PAGE

[image: image1.png]

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.08.2014 № 545

Об утверждении муниципальной программы
городского поселения Краснозаводск

«Развитие сферы физической культуры

и спорта в городском поселении

Краснозаводск на 2015-2017 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.12.2008 №226/2008-ОЗ «О физической культуре и спорте в Московской области», Уставом городского поселения Краснозаводск,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу городского поселения Краснозаводск «Развитие сферы физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы» (приложение №1).
2. Отделу социального развития финансово-экономического управления администрации городского поселения Краснозаводск (Шорникова Ю.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Вперед» и размещение его на официальном сайте городского поселения Краснозаводск «www.krasnozavodsk.info».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации городского поселения Краснозаводск Сошникова А.Т.
Глава городского поселения

Н.А. Коршунов
Приложение №1

к постановлению Главы городского

поселения Краснозаводск

от 28.08.2014 № 545
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРММА

городского поселения Краснозаводск «Развитие сферы физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы»
1. Паспорт муниципальной программы городского поселения Краснозаводск
«Развитие сферы физической культуры и спорта
в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа городского поселения Краснозаводск «Развитие сферы физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы» (далее – муниципальная программа)

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества жизни населения городского поселения Краснозаводск путем развития услуг в сфере физической культуры и спорта

	Задачи муниципальной программы
	1.
Создание благоприятных условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории городского поселения Краснозаводск.

2.
Совершенствование системы физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск.
3.
Укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения физической культуры и спорта городского поселения Краснозаводск «Спортивный комплекс «Старт».
4.
Увеличение количества жителей городского поселения Краснозаводск, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.
5.
Развитие системы детско-юношеского спорта.

	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы администрации городского поселения Краснозаводск, курирующий вопросы в сфере физической культуры и спорта

	Разработчик муниципальной программы
	Отдел социального развития финансово-экономического управления администрации городского поселения Краснозаводск

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация городского поселения Краснозаводск

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Развитие сферы физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск»:

1.1. Субсидия муниципальному бюджетному учреждению физической культуры и спорта городского поселения Краснозаводск «Спортивный комплекс «Старт» на выполнение муниципального задания.

Подпрограмма 2 «Организация и проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта»:

2.1. Организация и проведение спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных мероприятий городского значения

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники финансирования:
- бюджет городского поселения Краснозаводск.

Общий объем средств, направляемый на реализацию мероприятий муниципальной программы, тыс. рублей:

	Всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	47899,9
	15856,9
	16013,0
	16030,0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	1.
Увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории городского поселения Краснозаводск.

2.
Увеличение количества жителей городского поселения Краснозаводск, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.

3.
Увеличение количества спортсменов принимающих участие в районных, областных, всероссийских соревнованиях.

4.
Расширение списка видов спорта, развивающихся в городском поселении Краснозаводск.

5.
Улучшение материальной базы муниципального бюджетного учреждения физической культуры и спорта городского поселения Краснозаводск «Спортивный комплекс «Старт».

6.
Организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований.

7.
Создание условий для занятий массовым спортом по месту жительства.

	Период корректировки муниципальной программы
	Ежегодно при утверждении или уточнении бюджета городского поселения Краснозаводск

2. Характеристика проблем в сфере физической культуры и спорта
городского поселения Краснозаводск
2.1.
Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на состязаниях самого высокого уровня являются доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, ее военной и политической мощи.

2.2.
Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества. Существенный фактор, определяющий состояние здоровья населения, - поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Актуальность проблемы определяется и тем, что занятия физической культурой и спортом наряду с прямым положительным эффектом значительно снижают воздействие негативных факторов социальной среды на детей. Физическая активность способствует отказу от вредных привычек, повышает уровень здоровья, работоспособность, способствует увеличению сопротивляемости организма экологически неблагоприятной окружающей среде.

2.3.
Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.

2.4.
Основным фактором, оказывающим тормозящее влияние на развитие физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск, является недостаточное количество современных спортивных сооружений.

2.5.
На территории городского поселения Краснозаводск проживает более 14000 человек. Основная масса населения проживает в городе Краснозаводск.

2.6.
В настоящее время в городском поселении Краснозаводск имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

2.6.1.
Недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
2.6.2.
Недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.

2.6.3.
Недостаточное количество спортивных сооружений.

2.7.
Реализация муниципальной программы позволит решать указанные проблемы и добиться значительного роста основных показателей развития физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск.
3. Основные цели и задачи муниципальной программы

3.1.
Создание условий по формированию у молодежи потребностей к занятию физической культурой и спортом, здоровому образу жизни.

3.2.
Создание условий для развития физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск.
3.3.
Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта.
3.4.
Популяризация массового спорта.
3.5.
Приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
3.6.
Увеличение количества жителей городского поселения Краснозаводск, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.
3.7.
Улучшение материальной базы муниципального бюджетного учреждения физической культуры и спорта городского поселения Краснозаводск «Спортивный комплекс «Старт».

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

4.1.
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Краснозаводск, в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, муниципальными правовыми актами городского поселения Краснозаводск.
4.2.
Обоснование объема финансирования, необходимого для реализации муниципальной программы представлено в приложении №1 к муниципальной программе.
5. Механизм управления муниципальной программой

5.1.
Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме самоорганизующегося движения граждан, заинтересованных в спортивно-оздоровительных занятиях. Задача органов самоуправления - обеспечение условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

5.2.
Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные мероприятия, которые неразрывно взаимосвязаны с инфраструктурой спортивных сооружений.

5.3.
Реализация муниципальной программы будет осуществляться на основе:

5.3.1.
Разработки физкультурно-оздоровительных программ и проведения массовых спортивных мероприятий и соревнований для различных слоев населения.

5.3.2.
Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан.

5.2.3.
Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства.
6. Оценка социально-экономической эффективности
муниципальной программы

Реализация целевых программных установок и мероприятий позволит:

6.1.
Создать благоприятные условия для сохранения и укрепления здоровья подрастающего поколения.
6.2.
Создать достойные условия для занятий физической культурой и спортом, организации досуга и проведения спортивной работы по месту жительства в городском поселении Краснозаводск.

6.3.
В результате реализации муниципальной программы увеличится удельный вес населения в городском поселении Краснозаводск, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

7. Ожидаемые социально-экономические результаты
муниципальной программы

7.1.
Увеличение доли населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом.

7.2.
Увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых на территории городского поселения Краснозаводск.
7.3.
Увеличение количества спортивных сооружений на территории городского поселения Краснозаводск.

7.4.
Увеличение количества участников спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых на территории городского поселения Краснозаводск.

8. Контроль за реализацией муниципальной программы

Контроль исполнения муниципальной программы осуществляется администрацией городского поселения Краснозаводск.
Глава городского поселения

Н.А. Коршунов
Приложение №1
к муниципальной программе городского поселения Краснозаводск «Развитие сферы физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы»
ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

«Развитие сферы физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы»
	Наименование мероприятий подпрограмм
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам

(тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятий программы

	Итого
	2015
	2016
	2017

	Всего по программе «Развитие сферы физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск на 2015-2017 годы»
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	47899,9
	15856,9
	16013,0
	16030,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск
МБУ «Спортивный комплекс «Старт»

	Подпрограмма 1
«Развитие сферы физической культуры и спорта в городском поселении Краснозаводск»
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	47149,9
	15606,9
	15763,0
	15780,0
	МБУ «Спортивный комплекс «Старт»

	1.1. Субсидия муниципальному бюджетному учреждению физической культуры и спорта городского поселения Краснозаводск «Спортивный комплекс «Старт» на выполнение муниципального задания
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	47149,9
	15606,9
	15763,0
	15780,0
	МБУ «Спортивный комплекс «Старт»

	Подпрограмма 2
«Организация и проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта»
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск

	750,0
	250,0
	250,0
	250,0
	МБУ «Спортивный комплекс «Старт»

	2.1. Организация и проведение спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных мероприятий городского значения
	Средства бюджета городского поселения Краснозаводск
	Проведение спортивных конкурсов и эстафет, пропагандирующих здоровый образ жизни, в том числе мероприятий, посвященных Всероссийскому Дню физкультурника
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0
	Администрация городского поселения Краснозаводск

PAGE